
 
 

 

 

DECRETO SINDACALE NUMERO 14 DEL 11/06/2019 

 

OGGETTO : NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL VICESINDACO, AI 

SENSI DELL'ART. 46 - 2 COMMA - DEL D.LGS 18.08.2000, N. 267 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che nella giornata di domenica 26 maggio 2019 si sono svolte le consultazioni per 

l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale; 

 

VISTO il verbale in data 27 maggio 2019 dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione relativo alla 

proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione di 16 (sedici) Consiglieri 

assegnati al Comune; 

 

DATO ATTO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto FILIPPO GALBIATI 

 

VISTO l’art. 46, 2° comma, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, che attribuisce alla competenza del 

Sindaco la nomina dei componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco; 

 

VISTO l’art. 6 comma 3, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, come modificato dalla legge 23 novembre 

2012, n. 215 circa il riequilibrio delle rappresentanze di genere negli organi elettivi e/o 

burocratici; 

 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 137, della Legge n. 56/2014 il quale dispone che nelle 

giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 

rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 

 

PRESO ATTO che lo statuto del Comune di Casatenovo, all’art. 1, comma 5, prevede che il 

comune assicura condizioni di pari opportunità tra uomo e donna ai sensi delle leggi vigenti e per 

promuovere la presenza di entrambi i sessi negli organi collegiali del comune, omissis;  

 

RICHIAMATA la legge 26 marzo 2010, n. 42 di conversione del decreto-legge 25 gennaio 2010, n. 

2, la quale all’art. 1, comma 2, ha modificato ed integrato l’art. 2, commi da 183 a 187 della 

legge n. 191/2009 (legge finanziaria 2010) in materia di contenimento delle spese degli enti 

locali, ha disposto la graduale riduzione del numero dei consiglieri e degli assessori, comunali e 

provinciali;  

 

PRESO ATTO che in virtù delle disposizioni sopra richiamate il numero massimo degli assessori 

va rideterminato sulla base della nuova composizione consiliare in misura pari ad un quarto del 

numero dei consiglieri del comune, computando a tal fine il sindaco, con arrotondamento 

all’unità superiore; 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 



DATO ATTO, pertanto, che per il Comune di Casatenovo il numero massimo degli assessori è pari 

a 05 (popolazione superiore a 10.000 abitanti – calcolo su 17 (16 consiglieri + il sindaco); 

 

VALUTATO che la scelta dei componenti la Giunta comunale possa ricadere sulle persone in 

seguito indicate di cui 03 (tre) eletti Consiglieri comunali e 02 (due) Assessori esterni, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 47, 4° comma del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 20, 2° e 3° 

comma, dello Statuto, elencate in ordine di priorità per indicarne l’anzianità; 

 

PRECISATO a riguardo che ex art. 30, 2° comma, dello Statuto, gli Assessori, in caso di assenza o 

impedimento del Vicesindaco, esercitano le funzioni sostitutive del Sindaco secondo l’ordine di 

anzianità, dato dall’età; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità, candidabilità e conferibilità 

alla carica delle persone da nominare in base a quanto disposto dal Capo II del Titolo III parte I 

del D.Lgs n. 267/2000, dal D.Lgs 235/2012, dal D.Lgs n. 39/2013 articoli 3 – 4 e 9, come risulta 

dalle dichiarazioni da essi presentate, agli atti dell’ente; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

 

- con e-mail del  29/05/2019 e del 05/06/2019 è stato chiesto ai responsabili di Settore di 

verificare, per quanto di loro competenza, eventuali cause di incompatibilità con la carica di  

Consigliere Comunale dei proclamati eletti, e di Assessore esterno previste dall’art. 63, comma 

1, punti 4) e 6) del D.lgs n. 267/2000, ovvero liti pendenti, in quanto parte di un procedimento 

civile o amministrativo con il Comune ed eventuali debiti liquidi ed esigibili verso il Comune e 

che tutti i responsabili di settore hanno dato riscontro negativo, come da comunicazioni agli 

atti; 

- nella banca dati del casellario giudiziale non risulta nulla a carico dei candidati/proclamati 

eletti, come risulta dalle certificazioni agli atti dell’ente; 

- con riferimento alla nomina degli Assessori esterni è stata attivata in data 07/06/2019 presso 

la Procura della Repubblica - Tribunale di Lecco la procedura massiva per la richiesta del 

certificato generale del casellario giudiziale per l’accertamento d’ufficio di stati, qualità e fatti 

ai sensi degli artt. 43 e 46 del DPR n. 445/2000 e che il Direttore del casellario centrale ha 

attestato in data 08/06/2019 che nella banca dati del casellario giudiziale non risulta nulla a 

carico degli assessori esterni da nominare, come da certificazioni agli atti dell’Ente;  

 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 68, 3° comma, del regolamento sul funzionamento del consiglio 

comunale come modificato con deliberazioni consiliari n. 63 in data 29/11/2011 e n. 18 in data 

04/06/2013; 

 

 

DECRETA 

 

1. di nominare a far data dal presente provvedimento, quali componenti della Giunta 

Comunale i signori/e: 

 

 

 

MARTA COMI   nata    il 20/02/1980  con funzioni di Vicesindaco (art.46 TUEL e 25 Statuto) 

DARIO  BRAMBILLA   nato   il 19/05/1966 

GUIDO PIROVANO   nato  il 12/12/1969 

GAETANO CALDIROLA  nato    il 20/08/1973 

MARTA PICCHI    nata    il 13/03/1983 



2. di conferire agli Assessori delega per le materie a fianco di ciascuno indicate: 

 

 

Cognome e Nome 
Consigliere comunale o 

Assessore esterno 
Funzioni delegate 

MARTA COMI Consigliere comunale VICESINDACO 

-Attuazione Accordo di Programma 

centro di Casatenovo 

-Nuova Scuola media 

-Centro natatorio consortile 

-Politiche sovracomunali-Società 

partecipate 

 

DARIO BRAMBILLA Assessore esterno -Sicurezza – Polizia locale 

- Bilancio, programmazione 

pluriennale economico finanziaria 

-Tributi 

-Personale 

-Innovazione e Informatizzazione 

 

GUIDO PIROVANO Assessore esterno - Opere pubbliche 

-Manutenzione patrimonio pubblico 

 

GAETANO CALDIROLA Consigliere comunale -Servizi alla persona e politiche 

socioassistenziali 

-Famiglia 

-Inclusione lavorativa 

Istruzione, diritto allo studio 

Rapporti con la Scuole paritarie 

dell’Infanzia-Asilo nido 

 

MARTA PICCHI Consigliere comunale -Paesaggio 

-Urbanistica, governo del territorio, 

edilizia privata 

-Ambiente, gestione dei rifiuti, 

piattaforma ecologica, benessere 

animale 

 

 

3. di precisare che ai sensi dell’art. 20, 2° comma, dello Statuto comunale, la scelta degli 

assessori esterni è motivata dai requisiti di professionalità e di competenza di cui gli 

stessi sono in possesso; 

 

4. di dare altresì atto che ogni altra materia non espressamente e specificatamente 

delegata al precedente punto 2 rimane riservata alla competenza del Sindaco. In 

particolare, restano riservate tra l’altro alla competenza sindacale le seguenti materie: 

 

-Integrazione sociosanitaria, rapporti con Ospedale Mandic, Retesalute, INRCA, 

 MMG/PLS; 

-Commercio, attività produttive ; 

-Affari istituzionali, Amministrazione trasparente, 

 -Demografici, elettorale, statistica; 



-Arredo urbano, 

-Sport – Centro Sportivo, Pace e cooperazione; 

-Protezione Civile; 

-Politiche giovanili, Percorsi di partecipazione; 

-Patrimonio storico-artistico, Cultura, Biblioteca; 

-Promozione e valorizzazione associazioni, volontariato, no profit, terzo  settore, 

rapporti con gli Oratori – Comunicazione 

 

con la precisazione che per lo svolgimento delle sopra citate funzioni si avvarrà  dello 

strumento previsto dallo Statuto comunale  ex combinato disposto degli articoli  26, 1° 

comma, lettera m) e 28, 1° comma, lettera h), ovvero quello di incarichi specifici a 

Consiglieri comunali nell’ottica della collegialità.   

 

5. di acclarare: 

- che l’esercizio delle funzioni come sopra delegate e attribuite dovrà avvenire nel 

rispetto del principio della separazione dei poteri per cui agli assessori spettano le 

funzioni di indirizzo e controllo mentre la gestione amministrativa risulta attribuita ai 

funzionari responsabili di servizio, nel rispetto del vigente Ordinamento delle Autonomie 

Locali, D.lgs. 267/2000; 

- che gli assessori svolgono attività preparatoria dei lavori della giunta ed attuano il 

raccordo tra questa e i Titolari di posizione organizzativa del Comune, per la 

rappresentazione ai suddetti delle direttive politiche necessarie per la predisposizione 

dei programmi e dei progetti obiettivo; 

 

6. di riservarsi la facoltà, espressamente prevista dall’art. 46 comma 4 del Decreto 

Legislativo 267/2000 e dall’art. 19, 6° comma dello Statuto comunale, di revoca delle 

nomine disposte, dandone motivata comunicazione al Consiglio comunale; 

 

VISTO il D.lgs. n. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

DISPONE 

- la notifica, a mezzo PEC istituzionale, del presente provvedimento agli Assessori; 

 

- la pubblicazione all’albo pretorio on-line e all’interno del sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione: Titolari di incarichi politici, di 

amministrazione, di direzione o di governo; 

 

- la trasmissione al  Prefetto di Lecco; 

 

- la comunicazione al Segretario Comunale e ai Titolari di posizione organizzativa dell’Ente e per 

il loro tramite ai diretti collaboratori, al Nucleo di valutazione, al Revisore unico del conto. 

 

Il presente provvedimento verrà comunicato al Consiglio comunale nella seduta di insediamento, 

ex art. 19 - 1° comma - dello Statuto comunale. 
IL SINDACO 

Dott. Filippo Galbiati 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 

 

Responsabile del procedimento è la Responsabile del Settore Segreteria–Affari Istituzionali, Roberta Cesana, che ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6/bis della 

Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 (Art. 1, comma 41) e ai sensi del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Casatenovo. 



 


